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DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTE 
AL MES DE JULIO DE 2013

Ø Durante el transcurso del mes de julio, y en relación con la información correspondiente al mes de junio, se ha producido la
incorporación de un total de 6.522 nuevas personas como beneficiarias de prestación. De esta manera, y tomando en consideración
los datos globales del año 2013, durante estos siete meses  han sido 52.037 los nuevos benefeciarios con prestación reconocida.

Ø Por otra parte, y en relación con la cifra de personas que se encontraban a la espera de la concesión de su correspondiente
prestación, esta cantidad ha disminuido en un total de 4.210 personas, en relación con los datos referidos al mes de junio, lo que
supone que durante estos siete primeros meses del año 2013 hay 25.045 personas menos pendientes del reconocimiento de su
prestación.

Ø A lo largo de los siete meses del presente ejercicio 2013, por parte de las comunidades autónomas se ha proseguido con la
gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD), apreciándose cómo las principales magnitudes del
Sistema (número de solicitudes, resoluciones de valoración, personas beneficiarias con prestación, etc...) se mantienen en unas
cifras muy similares de las existentes en meses anteriores, de conformidad con la información recogida en el Sistema a fecha de 31
de julio.

Ø Además, durante el mes de julio se han presentado un total de 11.970 nuevas solicitudes de reconocimiento de la situación de
dependencia, encontrándose a día de hoy ya valoradas un 93,82% de todas las solicitudes presentadas, porcentaje muy similar al
existente en meses anteriores, lo que denota cómo se mantiene la agilidad en el Sistema.

** Datos del Sistema de información de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.



Se mantiene el compromiso bilateral entre la comunidad autónoma de la Región de Murcia y el Imserso para iniciar de mutuo acuerdo un proceso
para regularizar y contrastar la información recogida actualmente en el Sistema de información, por lo que hasta que tal proceso finalice, la
comunidad autónoma no remitirá nueva información al SISAAD. Las estadísticas se confeccionarán en base a la información ya existente en el
Sistema.
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Situación a 31 de julio de 2013

PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACION A 31 DE JULIO DE 2013
Ø Uno de los puntos prioritarios, dentro del actual esquema de gestión del Sistema, pasa por reducir el número de personas

que se encuentran pendientes del reconocimiento de su correspondiente prestación. Para ello, la gestión se centra en tratar

de atender a los beneficiarios que han sido valorados con mayor grado de dependencia, y que aún no reciben prestaciones.

Ø En este sentido, según la información existente a fecha de uno enero de 2012 existían 305.941 personas que se
encontraban pendientes de recibir prestación (el 28,92% del total de los beneficiarios con derecho a las mismas). Sin
embargo, se puede apreciar cómo esta cifra ha disminuido de manera constante, de tal forma que a fecha de julio de 2013
hay 99.867 personas menos que a uno de enero de 2012, es decir, la lista de espera se ha reducido en un 32,64% durante
este período de tiempo.
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Nº %

Andalucía 396.037 24,48

Aragón 46.162 2,85

Asturias (Principado de) 34.713 2,15

Balears (Illes) 24.136 1,49

Canarias 39.492 2,44

Cantabria 23.174 1,43

Castilla y León 103.597 6,40

Castilla-La Mancha 88.293 5,46

Catalunya  279.324 17,26

Comunitat Valenciana 104.212 6,44

Extremadura 47.211 2,92

Galicia 83.669 5,17

Madrid (Comunidad de) 173.831 10,74

Murcia ( Región de)(*) 53.090 3,28

Navarra (Comunidad Foral de) 17.313 1,07

País Vasco 85.364 5,28

Rioja (La) 14.441 0,89

Ceuta y Melilla 3.863 0,24

TOTAL 1.617.922 100,00

1.1. SOLICITUDES

Solicitudes 
Registradas

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

ÁMBITO TERRITORIAL

Situación a 31 de Julio de 2013

24.136 23.174

279.324

47.211

83.669

173.831

53.090

17.313

85.364

396.037

46.162

34.713 39.492

103.597

88.293

104.212

14.441

3.8630

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

400.000

450.000

And
alu

cía
Ara

gó
n

Astu
ria

s (
Prin

cip
ad

o d
e)

Bale
ar

s (
Ille

s)
Can

ar
ia

s
Can

ta
br

ia
Cas

till
a y

 Le
ón

Cas
till

a-
La

 M
an

ch
a

Cat
alu

ny
a  

Com
un

ita
t V

ale
nc

ian
a

Ext
re

m
ad

ur
a

Gali
cia

 

Mad
r id

 (C
omun

ida
d 

de
)

Mur
c ia 

( R
eg

ión
 d

e)
(*)

Nav
ar

ra
 (C

om
un

ida
d 

For
al 

de
)

País
 V

as
co

 
Rioj

a (
La

)
Ceu

ta
 y 

M
eli

lla



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 396.037 4,69 Andalucía 4,69

Aragón 1.349.467 2,86 46.162 3,42 La Rioja 4,46

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 34.713 3,22
Extremadur
a

4,26

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 24.136 2,16
Castilla-La 
Mancha

4,16

Canarias 2.118.344 4,48 39.492 1,86
Castilla y 
León

4,07

Cantabria 593.861 1,26 23.174 3,90 Cantabria 3,90

Castilla y León 2.546.078 5,39 103.597 4,07 País Vasco 3,89

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 88.293 4,16 Catalunya  3,69

Catalunya  7.570.908 16,02 279.324 3,69
Murcia ( 
Región 

3,60

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 104.212 2,03 Aragón 3,42 

Extremadura 1.108.130 2,34 47.211 4,26
Asturias 
(Principado 

3,22

Galicia 2.781.498 5,88 83.669 3,01 Galicia 3,01

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 173.831 2,67
Navarra 
(Comunidad 

2,69 

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 53.090 3,60
Madrid 
(Comunidad 

2,67

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 17.313 2,69
Ceuta y 
Melilla

2,34

País Vasco 2.193.093 4,64 85.364 3,89
Balears 
(Illes)

2,16

La Rioja 323.609 0,68 14.441 4,46 
Comunitat 
Valenciana

2,03

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.863 2,34 Canarias 1,86

TOTAL 47.265.321 100,00 1.617.922 3,42 

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Situación a 31 de Julio de 2013

Solicitudes 
Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 134 0,01 2.625 0,25 22.741 2,15 18.300 1,73 40.317 3,81 35.945 3,40 52.910 5,00 263.958 24,94 621.368 58,71 1.058.298 100,00

Hombre 65 0,01 3.253 0,58 36.017 6,44 24.893 4,45 50.006 8,94 39.304 7,02 47.013 8,40 133.299 23,82 225.774 40,34 559.624 100,00

TOTAL 199 0,01 5.878 0,36 58.758 3,63 43.193 2,67 90.323 5,58 75.249 4,65 99.923 6,18 397.257 24,55 847.142 52,36 1.617.922 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5878 58.758 43.193 90.323 75.249 99.923 397.257 ####

11763

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificarSEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 31 de Julio de 2013
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 396.037 24,48 349.230 88,18 82.234 23,55 110.989 31,78 36.554 10,47 229.777 65,80

Aragón 46.162 2,85 44.839 97,13 10.734 23,94 13.427 29,94 3.683 8,21 27.844 62,10

Asturias (Principado de) 34.713 2,15 32.784 94,44 7.518 22,93 8.232 25,11 2.574 7,85 18.324 55,89

Balears (Illes) 24.136 1,49 23.618 97,85 5.721 24,22 7.557 32,00 1.981 8,39 15.259 64,61

Canarias 39.492 2,44 29.828 75,53 12.224 40,98 9.634 32,30 2.525 8,47 24.383 81,75

Cantabria 23.174 1,43 23.150 99,90 6.715 29,01 7.318 31,61 1.927 8,32 15.960 68,94

Castilla y León 103.597 6,40 99.127 95,69 28.658 28,91 27.005 27,24 7.269 7,33 62.932 63,49

Castilla-La Mancha 88.293 5,46 83.976 95,11 19.754 23,52 21.267 25,33 7.164 8,53 48.185 57,38

Catalunya  279.324 17,26 270.883 96,98 58.780 21,70 84.656 31,25 18.845 6,96 162.281 59,91

Comunitat Valenciana 104.212 6,44 102.175 98,05 23.786 23,28 29.593 28,96 9.430 9,23 62.809 61,47

Extremadura 47.211 2,92 45.147 95,63 11.634 25,77 11.222 24,86 2.793 6,19 25.649 56,81

Galicia 83.669 5,17 81.775 97,74 25.886 31,66 26.486 32,39 6.249 7,64 58.621 71,69

Madrid (Comunidad de) 173.831 10,74 170.446 98,05 42.393 24,87 43.325 25,42 13.943 8,18 99.661 58,47

Murcia ( Región de)(*) 53.090 3,28 43.018 81,03 13.638 31,70 14.266 33,16 4.877 11,34 32.781 76,20

Navarra (Comunidad Foral de) 17.313 1,07 16.810 97,09 3.091 18,39 4.658 27,71 1.469 8,74 9.218 54,84

País Vasco 85.364 5,28 83.019 97,25 18.251 21,98 22.717 27,36 6.178 7,44 47.146 56,79

Rioja (La) 14.441 0,89 14.440 99,99 3.361 23,28 3.631 25,15 621 4,30 7.613 52,72

Ceuta y Melilla 3.863 0,24 3.730 96,56 852 22,84 966 25,90 191 5,12 2.009 53,86

TOTAL 1.617.922 100,00 1.517.995 93,82 375.230 24,72 446.949 29,44 128.273 8,45 950.452 62,61

Grado III

Situación a 31 de Julio de 2013

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De 
conformidad con lo dispuesto en la mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así 
como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 
de mayo)

ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

1.4.  DICTÁMENES

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l 



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 349.230 4,13 Rioja (La) 4,46

Aragón 1.349.467 2,86 44.839 3,32 Andalucía 4,13

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 32.784 3,04 Extremadura 4,07

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 23.618 2,11
Castilla-La 
Mancha

3,96

Canarias 2.118.344 4,48 29.828 1,41 Cantabria 3,90

Cantabria 593.861 1,26 23.150 3,90
Castilla y 
León

3,89

Castilla y León 2.546.078 5,39 99.127 3,89 País Vasco 3,79

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 83.976 3,96 Catalunya  3,58

Catalunya  7.570.908 16,02 270.883 3,58 Aragón 3,32

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 102.175 1,99
Asturias 
(Principado 

3,04

Extremadura 1.108.130 2,34 45.147 4,07 Galicia 2,94

Galicia 2.781.498 5,88 81.775 2,94
Murcia ( 
Región de)(*)

2,92

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 170.446 2,62
Madrid 
(Comunidad 

2,62

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 43.018 2,92
Navarra 
(Comunidad 

2,61

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 16.810 2,61
Ceuta y 
Melilla

2,26

País Vasco 2.193.093 4,64 83.019 3,79
Balears 
(Illes)

2,11

Rioja (La) 323.609 0,68 14.440 4,46
Comunitat 
Valenciana

1,99

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.730 2,26 Canarias 1,41

TOTAL 47.265.321 100,00 1.517.995 3,21

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Dictámenes
ÁMBITO TERRITORIAL

Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 31 de Julio de 2013

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.
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DICTÁME
NES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 349.230 32.722 9,37 49.296 14,12 216 0,06 41.470 11,87 69.284 19,84 235 0,07 38.912 11,14 57.025 16,33 1.413 0,40 58.657 16,80

Aragón 44.839 3.260 7,27 6.436 14,35 1.038 2,31 4.535 10,11 7.696 17,16 1.196 2,67 4.532 10,11 6.534 14,57 1.976 4,41 7.636 17,03

Asturias 32.784 2.772 8,46 3.829 11,68 917 2,80 2.769 8,45 4.315 13,16 1.148 3,50 3.085 9,41 4.546 13,87 1.545 4,71 7.858 23,97

Illes Balears 23.618 1.562 6,61 3.614 15,30 545 2,31 2.661 11,27 4.024 17,04 872 3,69 2.094 8,87 2.636 11,16 1.652 6,99 3.958 16,76

Canarias 29.828 4.497 15,08 6.490 21,76 1.237 4,15 3.879 13,00 4.587 15,38 1.168 3,92 2.623 8,79 2.641 8,85 0 0,00 2.706 9,07

Cantabria ¹ 23.150 2.287 9,88 3.636 15,71 792 3,42 2.713 11,72 3.657 15,80 948 4,10 2.242 9,68 2.515 10,86 922 3,98 3.438 14,85

Castilla y León ¹ 99.127 9.987 10,07 15.329 15,46 3.342 3,37 10.054 10,14 13.418 13,54 3.533 3,56 8.722 8,80 11.647 11,75 3.917 3,95 19.178 19,35

Castilla-La Mancha 83.976 6.363 7,58 10.924 13,01 2.467 2,94 7.353 8,76 11.288 13,44 2.626 3,13 8.028 9,56 13.940 16,60 3.883 4,62 17.104 20,37

Catalunya ¹ 270.883 17.275 6,38 37.311 13,77 4.194 1,55 28.911 10,67 47.102 17,39 8.643 3,19 23.601 8,71 37.497 13,84 19.168 7,08 47.181 17,42
Comunitat 
Valenciana ¹ 

102.175 8.348 8,17 13.240 12,96 2.198 2,15 10.553 10,33 16.012 15,67 3.028 2,96 9.795 9,59 12.829 12,56 5.393 5,28 20.779 20,34

Extremadura 45.147 4.271 9,46 6.181 13,69 1.182 2,62 3.969 8,79 5.803 12,85 1.450 3,21 3.254 7,21 5.832 12,92 2.950 6,53 10.255 22,71

Galicia ¹ 81.775 9.410 11,51 13.882 16,98 2.594 3,17 10.214 12,49 13.761 16,83 2.511 3,07 7.546 9,23 9.686 11,84 2.450 3,00 9.721 11,89

Madrid ¹ 170.446 15.073 8,84 21.988 12,90 5.332 3,13 16.820 9,87 20.947 12,29 5.558 3,26 16.289 9,56 19.576 11,49 6.879 4,04 41.984 24,63

Murcia ¹ (*) 43.018 5.947 13,82 7.687 17,87 4 0,01 6.060 14,09 8.204 19,07 2 0,00 4.889 11,37 6.073 14,12 0 0,00 4.152 9,65

Navarra ¹ 16.810 1.142 6,79 1.314 7,82 635 3,78 1.370 8,15 2.395 14,25 893 5,31 1.550 9,22 2.624 15,61 1.245 7,41 3.642 21,67

País Vasco ¹ 83.019 4.723 5,69 9.976 12,02 3.552 4,28 6.912 8,33 11.219 13,51 4.586 5,52 7.134 8,59 11.217 13,51 6.336 7,63 17.364 20,92

La Rioja 14.440 1.371 9,49 1.685 11,67 305 2,11 1.150 7,96 2.111 14,62 370 2,56 819 5,67 1.818 12,59 749 5,19 4.062 28,13

Ceuta y Melilla 3.730 267 7,16 415 11,13 170 4,56 323 8,66 430 11,53 213 5,71 226 6,06 412 11,05 168 4,50 1.106 29,65

TOTAL 1.517.995 131.277 8,65 213.233 14,05 30.720 2,02 161.716 10,65 246.253 16,22 38.980 2,57 145.341 9,57 209.048 13,77 60.646 4,00 280.781 18,50

1.6. GRADOS Y NIVELES

ÁMBITO 
TERRITO-
RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III

Situación a 31 de Julio de 2013

GRADO I 
Nivel 2

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

GRADO l SIN GRADO
GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II
GRADO II 
Nivel 2

¹ Órgano Gestor que no utiliza la aplicación informática de gestión del Sistema de Información del SAAD.



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 175.556 0 0,00 60.575 25,22 45.803 19,07 12.110 5,04 19.552 8,14 2.906 1,21 99.193 41,30 15 0,01 240.154 100,00 1,37

Aragón 19.099 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.138 5,96 3.195 16,72 3.305 17,30 11.470 60,03 0 0,00 19.108 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 15.829 10 0,06 838 4,62 2.314 12,76 1.744 9,62 2.826 15,58 1.785 9,84 8.615 47,50 3 0,02 18.135 100,00 1,15

Illes Balears 10.009 2 0,02 0 0,00 0 0,00 819 8,01 1.931 18,88 347 3,39 7.131 69,71 0 0,00 10.230 100,00 1,02

Canarias 11.570 43 0,37 0 0,00 0 0,00 2.624 22,61 2.685 23,13 188 1,62 6.066 52,27 0 0,00 11.606 100,00 1,00

Cantabria 14.950 0 0,00 1.290 7,71 1.101 6,58 1.322 7,91 4.016 24,02 0 0,00 8.993 53,78 0 0,00 16.722 100,00 1,12

Castilla y León 61.331 8.164 10,53 4.177 5,39 9.666 12,46 6.840 8,82 8.499 10,96 16.031 20,67 24.126 31,11 44 0,06 77.547 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 36.864 2.031 3,98 6.335 12,41 6.660 13,05 1.739 3,41 8.869 17,38 2.373 4,65 23.026 45,11 7 0,01 51.040 100,00 1,38

Catalunya  137.977 2.976 1,64 16.962 9,35 18.129 9,99 8.107 4,47 21.423 11,80 13.437 7,40 100.428 55,34 16 0,01 181.478 100,00 1,32

Comunitat Valenciana 39.607 345 0,73 8.012 16,88 0 0,00 3.392 7,15 11.503 24,24 3.708 7,81 20.489 43,18 2 0,00 47.451 100,00 1,20

Extremadura 19.747 639 3,05 329 1,57 507 2,42 991 4,73 3.777 18,04 6.343 30,30 8.348 39,88 0 0,00 20.934 100,00 1,06

Galicia 39.370 395 0,92 1.075 2,51 9.755 22,73 5.551 12,94 7.839 18,27 5.533 12,89 12.719 29,64 46 0,11 42.913 100,00 1,09

Madrid (Comunidad de) 79.766 4.715 4,84 13.082 13,44 21.992 22,60 12.099 12,43 18.915 19,44 5.790 5,95 20.707 21,28 24 0,02 97.324 100,00 1,22

Murcia ( Región de)(*) 24.270 1.058 3,49 4.454 14,71 0 0,00 2.209 7,30 2.072 6,84 1.014 3,35 19.470 64,31 0 0,00 30.277 100,00 1,25

Navarra (Comunidad Foral de) 8.210 67 0,69 864 8,89 474 4,88 276 2,84 1.722 17,72 895 9,21 5.418 55,76 1 0,01 9.717 100,00 1,18

País Vasco 41.319 110 0,23 1.512 3,14 3.966 8,24 5.375 11,16 10.181 21,14 1.486 3,09 24.408 50,69 1.115 2,32 48.153 100,00 1,17

La Rioja 6.981 627 5,93 1.425 13,48 2.051 19,40 783 7,41 1.294 12,24 497 4,70 3.895 36,84 0 0,00 10.572 100,00 1,51

Ceuta y Melilla 1.923 214 8,98 246 10,33 473 19,86 40 1,68 154 6,47 25 1,05 1.230 51,64 0 0,00 2.382 100,00 1,24

TOTAL 744.378 21.396 2,29 121.176 12,95 122.891 13,13 67.159 7,18 130.453 13,94 65.663 7,02 405.732 43,36 1.273 0,14 935.743 100,00 1,26

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

Ayuda a Domicilio
Atención 

Residencial
TOTAL

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 
Promoción 
A.Personal

Teleasistencia

Situación a 31 de Julio de 2013
1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 512 0,10 550 0,11 13.248 2,69 12.106 2,45 24.070 4,88 17.787 3,61 22.251 4,51 93.577 18,97 309.297 62,69 493.398 100,00

Hombre 288 0,11 702 0,28 20.753 8,27 15.657 6,24 29.216 11,64 19.628 7,82 21.394 8,52 52.979 21,11 90.363 36,00 250.980 100,00

Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +
TOTAL 800 0,11 1.252 0,17 34.001 4,57 27.763 3,73 53.286 7,16 37.415 5,03 43.645 5,86 146.556 19,69 399.660 53,69 744.378 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.252 34.001 27.763 53.286 37.415 43.645 146.556 ####

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 31 de Julio de 2013

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79SEXO 55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18
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ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 175.556 2,08 Cantabria 2,52

Aragón 1.349.467 2,86 19.099 1,42
Castilla y 
León

2,41

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 15.829 1,47 Rioja (La) 2,16

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 10.009 0,89 Andalucía 2,08

Canarias 2.118.344 4,48 11.570 0,55 País Vasco 1,88

Cantabria 593.861 1,26 14.950 2,52 Catalunya  1,82

Castilla y León 2.546.078 5,39 61.331 2,41
Extremadur
a

1,78

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 36.864 1,74
Castilla-La 
Mancha

1,74

Catalunya  7.570.908 16,02 137.977 1,82
Murcia ( 
Región 

1,65

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 39.607 0,77
Asturias 
(Principado 

1,47

Extremadura 1.108.130 2,34 19.747 1,78 Galicia 1,42

Galicia 2.781.498 5,88 39.370 1,42 Aragón 1,42

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 79.766 1,23
Navarra 
(Comunidad 

1,27

Murcia ( Región de)(*) 1.474.449 3,12 24.270 1,65
Madrid 
(Comunidad 

1,23

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 8.210 1,27
Ceuta y 
Melilla

1,17

País Vasco 2.193.093 4,64 41.319 1,88
Balears 
(Illes)

0,89

Rioja (La) 323.609 0,68 6.981 2,16
Comunitat 
Valenciana

0,77

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 1.923 1,17 Canarias 0,55

TOTAL 47.265.321 100,00 744.378 1,57

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
Personas 

beneficiarias con 
prestaciones

Situación a 31 de Julio de 2013

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 140.961 58,70% 99.193 41,30% 240.154 100,00%

Aragón 7.638 39,97% 11.470 60,03% 19.108 100,00%

Asturias (Principado de) 9.520 52,50% 8.615 47,50% 18.135 100,00%

Illes Balears 3.099 30,29% 7.131 69,71% 10.230 100,00%
Prestación económica 
para cuidados en el 
entorno familiar

43,36

Canarias 5.540 47,73% 6.066 52,27% 11.606 100,00%
Prestaciones económica 
vinculada al servicio 7,02

Cantabria 7.729 46,22% 8.993 53,78% 16.722 100,00%
Prestación económica 
Asistencia Personal 0,14

Castilla y León 53.421 68,89% 24.126 31,11% 77.547 100,00% Prestaciones por Servicios 49,48

Castilla-La Mancha 28.014 54,89% 23.026 45,11% 51.040 100,00%

Catalunya  81.050 44,66% 100.428 55,34% 181.478 100,00%

Comunitat Valenciana 26.962 56,82% 20.489 43,18% 47.451 100,00%

Extremadura 12.586 60,12% 8.348 39,88% 20.934 100,00%

Galicia 30.194 70,36% 12.719 29,64% 42.913 100,00%

Madrid (Comunidad de) 76.617 78,72% 20.707 21,28% 97.324 100,00%

Murcia ( Región de)(*) 10.807 35,69% 19.470 64,31% 30.277 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.299 44,24% 5.418 55,76% 9.717 100,00%

País Vasco 23.745 49,31% 24.408 50,69% 48.153 100,00%

La Rioja 6.677 63,16% 3.895 36,84% 10.572 100,00%

Ceuta y Melilla 1.152 48,36% 1.230 51,64% 2.382 100,00%

TOTAL 530.011 56,64% 405.732 43,36% 935.743 100,00%

(*) Ver nota en la página "Gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia".

1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES
Situación a 31 de Julio de 2013

TOTAL

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica 
de asistencia personal.

TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR
ÁMBITO TERRITORIAL

43,36

7,020,14

49,48

Prestación económica para cuidados en el entorno
familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


